Queda en pie otro problema: ¿puede el sonido estimular la potencia a través del vacío? Mantengo la misma teoría que sobre la vista.

**6 La multiplicación del sonido.**—Estudiado el medio, queda pendiente la investigación acerca del modo cómo el sonido llega al oído a través del medio: concretamente, qué es lo que se origina en el medio y qué en el oído —supongo, en efecto, que el medio está lleno—. En el órgano de la facultad auditiva se producen las especies del sonido, como las especies de los colores en el ojo. En esto hay acuerdo general. Hay, sin embargo, diversidad de opiniones en lo tocante al medio:

Para algunos autores el modo de difusión del sonido a través del medio no es intencional sino real, penetrando el sonido hasta el aire interior del oído. Ésta parece ser la posición de Alberto en *Summa de homine, q. De auditu*; mantenida también por Avicena, *6 Naturalium*,

120 tenere Albertus, *Summa de homine, q. De auditu*;<sup>293</sup> et refert Avicennam, 6 *Naturalium*.<sup>294</sup> Favet Aristoteles, *tx. 81*,<sup>295</sup> ubi ait sonativum esse quod facit audire, quia movet aerem continue usque ad auditum; et *tx. 82*,<sup>296</sup> ait quod tunc aer internus movetur atque agitur; quod significat realem transmutationem.

125 Alii dicunt sonum per aerem / non diffundi [intentionaliter],  
tamen diffundi per aquam, quia <tenent> realiter sonum non posse subiectari in aqua, et nihilominus posse auditum immutari per illam. S174v

Alii aiunt sonum per aerem [tantum] intentionaliter diffundi, quia tenent [solum] esse subiective in corpore [sonante]; sed hoc exclusum est supra.<sup>297</sup>

130 7 Unde dico, 1.°, quod sonus multiplicari potest intentionaliter per aerem et aquam.

Probatur experientia.

[1.°] Nam contingit audiri in [eo] loco, ad quem non potest sonus realiter pervenire; ergo perveniunt species intentionales. Consequentia est evidens. Et probatur antecedens, quia auditur sonus, qui  
135 fit in loco distantissimo a passere canente, et tamen incredibile est quod sonus ipse realiter usque ad tantam distantiam perveniat, nam sonus realis non causatur sine aliqua violentia et sensibili aeris motione; hic autem, in illo casu et similibus, nulla [fit] aeris commotio; ergo hic  
140 non fit commotio nec sonus realiter, sed tantum species illius.

2.° Nam si sonus realiter pervenit usque ad aures, vel pervenit idem numero, qui in prima aeris percussione fuit genitus, vel ille qui per successivam partium percussione generatur in aere auditui proximo. Primum est impossibile, quia idem sonus auditur a multis in locis distinctis; non posset autem una numero pars aeris ad tot  
145 partes [differri].—Secundum est [etiam] falsum. Nam si tantum ille sonus, qui iuxta [aurem] resultat, [immutaret] intentionaliter auditum, solus ille audiretur, quia solus ille est obiectum immutans. Consequens est contra experientiam: Audio enim sonum ubi fit, et omnes audimus